- 1 -

平成２８年度 第１回国立大学法人滋賀医科大学学長選考会議 議事要旨

日 時  平成２８年 ６月 ６日（月） １６時１０分～１７時３０分
                    （経営協議会終了後）

場 所  中会議室（管理棟２階）

出席者  学外委員 猪飼委員、位田委員、川端委員、平井委員、渡邊委員
     学内委員 村田委員、桑田委員、松浦委員、田中委員、野﨑委員

陪席者  植田総務課長、富岡課長補佐、西田総務係長、伊藤総務係員

学長からの依頼
  議事に先立ち、塩田学長から、今期の学長選考会議において、学長選考の方法
及び手順等について見直し願いたいとの要望があった。（塩田学長退席）

議  事

１．議長選出について
 滋賀医科大学学長選考会議規程第４条第２項の規定に基づき、委員の互選の
結果、位田委員が議長に選出された。

２．滋賀医科大学学長選考会議の業務について
  位田議長から、滋賀医科大学学長選考会議規程第２条に規定する学長選考会議

の業務について説明があった。
  なお、国立大学法人法の一部を改正する法律が平成２６年に公布され、平成
２７年４月から施行されたことに伴い、求める学長像を明らかにする必要性や
衆議院の附帯決議により、学長の業務執行状況のチェック機能を確保することと

なったとの説明が併せて行われた。

３．今後のスケジュールについて
  位田議長から、平成２８年度の学長選考会議開催日程について、原則として経

営協議会終了後に開催することの説明があり、了承された。

４．審議事項について
  位田議長から、今期（平成２８年度、平成２９年度）の学長選考会議における

審議事項について説明があり、委員の間で意見交換が行われ、次の事項について

審議することが了承された。
 ①学長選考方法を再検討し、学長選考規程を改正する。
 ②学長の業務執行状況の確認方法を構築する。
 ③学長の任期及び解任審査について再検討する。